Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 3

Orlândia sediará evento nacional de Capoeira

A Prefeitura de Orlândia, através da Secretaria Municipal de Esportes, em parceria com a Escola de Capoeira
Herança Cultural, com a coordenação de Toinzinho Capoeira, estarão realizando nos dias 26 e 27 de agosto, o
lançamento Oficial do Grupo Herança Cultural, na cidade de Orlândia e o tradicional Festival de Capoeira
#AmigosDoToinzinho, evento que reúne na cidade centenas de Capoeiristas de todos os lugares do Brasil,
inclusive com a participação confirmada de alguns atletas do México.

Durante o evento haverá a graduação das crianças que participam do Projeto Capoeira, oferecido pela Prefeitura
Municipal de Orlândia, serão cerca de 50 novas graduações.

O festival acontecerá em dois locais, sendo no dia 26/08, sexta feira, no Centro de Lazer Edgar Benini, partir das
19h, já no dia 27/08, sábado, no período da manhã as atividades serão no Parque da Gruta  e no período da
tarde, no Centro de Lazer Edgar Benini, sempre com entrada gratuita à toda população, para poderem
acompanhar e prestigiar este importante evento cultural.

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 4

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO 5171
De 17 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.300.000,00.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado
de São Paulo, EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições
legais,

DECRETA

ARTIGO 1º -  Nos termos da Lei Municipal nº
4274, de 21 de dezembro de 2021, conforme autorização
prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado na
Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 1.300.000,00 (Hum milhão e trezentos mil reais),
para reforçar as seguintes dotações orçamentárias:
02.03.33903600000000010 – 04.122.0002.2.007 - Ficha 048 – R$    100.000,00

05.01.33903900000000010 – 23.695.0007.2.030 - Ficha 210 – R$    130.000,00

06.03.44905100000000138 – 12.365.0009.1.008 - Ficha 247 – R$    550.000,00

07.01.33903900000000010 – 27.812.0014.2.048 - Ficha 313 – R$      40.000,00

09.01.33903000000000010 – 15.452.0026.2.059 - Ficha 393 – R$    400.000,00

12.01.33903900000000010 – 13.392.0023.2.073 - Ficha 491 – R$      80.000,00

Total            R$  1.300.000,00

ARTIGO 2º -  O valor do presente crédito adicional
suplementar será coberto com os recursos de excesso de
arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal
n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme comparativo,
da Receita Orçada com a Receita Arrecadada, com base no
mês de junho de 2022, a seguir:
Receita                                                Rubrica                         Orçada      Arrecadada
Excesso Utilizado

Outorga Dir.Uso R.Hid.DAE 4.1.3.45.01.0.1.01  R$ 0,00 R$ 25.775.000,00     R$
1.300.000,00

Total              R$ 1.300.000,00

ARTIGO 3¬º -  Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Orlândia, 17 de agosto de  2022.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5.172
De 19 de agosto de 2022.

Altera o Decreto nº 5.165, de 18 de
julho de 2022, que regulamenta a
prestação de serviço extraordinário
no âmbito da Administração Direta do

Município de Orlândia e o pagamento
do correspondente adicional.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 90 da Lei
Orgânica do Município de Orlândia;

DECRETA:

Art. 1º. Fica revogado o artigo 11 do Decreto nº 5.165, de
18 de julho de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia, 19 de agosto de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Portarias

PORTARIA Nº 29.203
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para o PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FISICA, Sr. MAICON
CHIGACHIARAGUTI SANTI.”

PORTARIA Nº 29.204
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – INGLÊS, Sra. DENIZE APARECIDA
MANFRIDA.”

PORTARIA Nº 29.205
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, Sra. LAURA
HELENA DE MELO SILVA.”

PORTARIA Nº 29.206
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, Sra. KARINA
FALAGUASTA PRESOTO.”

PORTARIA Nº 29.207
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, Sra. ANA
CAROLINA DEDEMO.”

PORTARIA Nº 29.208
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 5

pela Via Acadêmica para PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, Sra. ANA
CAROLINA DEDEMO.”

PORTARIA Nº 29.209
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, Sra. PAMELA
MASRTINS ROLLIM.”

PORTARIA Nº 29.210
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para o PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL I, Sr.  ROGÉRIO CARLOS RUBIÃO SILVA.”

PORTARIA Nº 29.211
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a PROFESSORA DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS, Sra. DANIELA
RODRIGUES DE OLIVEIRA.”

PORTARIA Nº 29.212
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, Sra.
ANA PAULA LOPES DE OLIVEIRA.”

PORTARIA Nº 29.213
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, Sra.
CRISTIANE APARECIDA CHIQUINI.”

PORTARIA Nº 29.214
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, Sra.
ANGELICA COSTA BRUGNARA.”

PORTARIA Nº 29.215
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, Sra.
DAIANY CRISTINA LACERDA DE SOUZA.”

PORTARIA Nº 29.216
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional
pela Via Acadêmica para a AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, Sra.
NATALIA EVELYN FERREIRA DE SOUSA.”

PORTARIA Nº 29.217
De 19 de agosto de 2022.

“Dispõe sobre a designação do Professor de Educação

Básica I, Sra. SELMA BAGINI BONUTE, para exercer a
função de Professor da Família da EMEB MARIA APARECIDA
DE MELO E SOUZA.

Licitações e Contratos

Despachos

Orlândia-SP, 17 de Agosto de 2022.

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

ASSUNTO: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
UNILATERAL DE CANCELAMENTO DE ITEM DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS e ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE
EVENTUAIS PENALIDADES LEGAIS E CONTRATUAIS
– PREGÃO PRESENCIAL n.º 038/2022 (aquisição de
medicamentos para atender ações judiciais).

CONTRATATA: CM HOSPITALAR S.A., CNPJ n°
12.420.164/0001-57.

DESPACHO

1.   Autos conclusos na data de hoje, para análise e
decisão.

2. CONSIDERANDO que não houve apresentação de
Recurso Administrativo por parte legítima em tempo hábil, e
TOMANDO o parecer da Consultoria Jurídica do Município
(fls.06-09), como razão de decidir, DECIDO pela manutenção
do DESPACHO proferido (fls. 02):

3. A seguir:

• Publique esta decisão na imprensa oficial.

• Instaure processo administrativo, em face daquela
empresa, visando à apuração da conduta e a aplicação
de eventuais penalidades legais e contratuais, nos termos
da cláusula quinta (das sanções por inadimplemento), em
virtude do descumprimento de obrigação (Não fornecer o
produto nas condições estabelecidas pelo Município de
Orlândia).

CUMPRA-SE, nos termos da lei.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Atas de registro de preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente
ao PREGÃO PRESENCIAL 124/2022:

CONTRATADA: VWPHARMA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 6

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE CURATIVOS TECNOLÓGICOS PARA CUMPRIMENTO
DE PROCESSO JUDICIAL.

VALOR: R$ 2.784,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura
de seu instrumento.

DATA: 08/08/2022

Orlândia, 19 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente
ao PREGÃO PRESENCIAL 125/2022:

CONTRATADA: RHC PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CORPO DE
BOMBEIROS DE ORLÂNDIA.

VALOR: R$ 120,00

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura
de seu instrumento.

DATA: 11/08/2022

Orlândia, 19 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente
ao PREGÃO PRESENCIAL 125/2022:

CONTRATADA: MAYCON WALDYR DE OLIVEIRA ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CORPO DE
BOMBEIROS DE ORLÂNDIA.

VALOR: R$ 10.597,80

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura
de seu instrumento.

DATA: 11/08/2022

Orlândia, 19 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz publico
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente
ao PREGÃO PRESENCIAL 110/2022:

CONTRATADA: RADIOLOGIA ESPECIALIZADA DE
RIBEIRÃO PRETO LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA E TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA PARA
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS.

VALOR: R$ 114.489,94

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura
de seu instrumento.

DATA: 09/08/2022.

Orlândia, 19 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz publico
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente
ao INEXIGIBILIDADE 15/2022:

CONTRATADA: JONATAS SANTOS PAIVA (detentora da
exclusividade de representação para realização de eventos/
shows com a dupla “CAVALO E PANDA”, cujo sócio é um
dos próprios artistas.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESPETÁCULO MUSICAL
“CAVALO E PANDA” PARA FEIRA DO LIVRO DE 2022.

VALOR: R$ 22.200,00

PRAZO: O presente instrumento vigerá da data de
assinatura de seu instrumento até o dia 31.08.2022.

DATA: 04/08/2022.

Orlândia, 19 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSITÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Murilo Santiago Spadini

1º SECRETÁRIA
Marcia Lucia Belato

2º SECRETÁRIO
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
Jose Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Marcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao
Sebastião Atílio da Silva

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ
45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br
site: www.orlandia.sp.gov.br

(16) 3820-8005

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 19 de agosto de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1397 Pág. 8

		2022-08-19T19:20:22+0000